Ε. Βασιλεῖα Μανασσῆ.

<sup>75</sup> Μετὰ δὲ Ἐζεκίαν ἐβασίλευσε Μανασσῆς, (ὁ)  
 υἱὸς αὐτοῦ, καὶ ἐποίησε τὸ πονηρὸν ἐνώπιον Κυρίου,  
 καὶ ἀπέθανε βασιλεύσας ἔτη νε'. (2) Ὁς παρανομώ-  
 τετος ὑπὲρ πάντας τοὺς ἐμπροσθεν βασιλεῖς ὑπάρ-  
 χων ἐπὶ εἰδωλομανίᾳ τε καὶ αἱματεκχυσίᾳ, καὶ τῶν

coerent et victoriam jactantia bellum nuntiare, quod paulo post expertus est. Multo repletus gaudio, ob receptam contra spem valetudinem, legatorumque praesentiam, ita ut thesauros Domini ingenti cum superbia jactaret, hanc reprehensionem a Deo meruit; unde ait Scriptura : « Non juxta beneficia quae acceperat retribuisti, quia elevatum est cor ejus; » immemor patris sui Davidis qui dicit : « Domine, non est exaltatum cor meum, » sic primo, sed postea addit : « Exaltatus, humiliatus sum et conturbatus; » et : « Bonum mihi quia humiliasti me ut discam justificationes tuas. » Et venit ira Domini super eum, et super Judam, et super Jerusalem et humiliatus est Ezechias ab elevatione cordis sui, et habitatores Jerusalem. Ipse vero Sennacherim postquam humana potestate majora nimium coactus est. Cum enim uno impetu primaque aggressionem totam diruturus Jerusalem videretur, omni exercitu sine bello pugnaque amisso, se salvum esse satis habuit, aufugitque domum, ubi a suis occisus est, ut suam agnosceret imbecillitatem judiciumque divinum subiret.

οικείων ἀνηρέθη, ὅπως καὶ τὴν οικείαν ἀσθένειαν

Eodem modo Nabuchodonosor, postquam supra humanam naturam infando facinore superbe elatus esset, tum hominum societate tum honoribus spoliatus est, bestiarumque consors atque comes factus est; debita autem Deo gloria reddita, suam propriam recepit gloriam, humanæque naturæ terminos agnovit. Nam calamitatis finis fuit potentioris se confessio. In felicitate animas efferrī testes sunt Judæi; postquam enim e manibus Ægyptiorum liberati mare in tumultum mutatum vidissent, ad idololatriam declinaverunt et, pelago sine periculo trajecto, super terram naufragium passi sunt. Hoc Thebanorum dux Epaminondas optime noverat. Cum enim Lacedæmonios vicisset, postera die amicis suis tristis moriensque visus est. Quibus percontantibus quid ei doloris eveniret, « Nihil, inquit, sed heri meo magis quam decebat exultasse intellexi; itaque hodie nimiam de porta victoria letitiam sponte corrigo, ne ex ea in tristitiam, in-  
 gruenae calamitate, invitatus et repugnante animo, iacidam. — Qui enim se exaltaverit humiliabitur, qui autem se humiliaverit exaltabitur. »

LX. Regnum Manasses.

Post Ezechiam regnavit Manasses filius ejus et fecit malum coram Domino et mortuus est anno regni sui quinquagesimo quinto. Is impietate omnes superiores reges superavit, simulacrorum cultu et homicidiis. Magnum illum Isaiam circa dissecuit

Variae lectiones et notæ.

<sup>65</sup> ἀλαζονείας διαδέχεται cod. <sup>66</sup> II Par. xxxi, 25. <sup>67</sup> Ps. cxxx, 1. <sup>68</sup> ἐξεπαυράθη cod. LXX. <sup>69</sup> Ps. lxxviii, 13. <sup>70</sup> Ps. cxxviii, xl. <sup>71</sup> ἐπιδρομῆς καὶ αὐτοδοξῆς π. λαβεῖν? <sup>72</sup> κολώζω Cod. <sup>73</sup> Matth. xii, 12. <sup>74</sup> 697 (4489) Ced. 194, 12 195, 3; II Reg. xxi, 1; II Par. xxviii, 1.

et Hierosolymam cruore injuste fuso inundavit et a colendis simulacris nihil Amorrhæis concessit. Adem Dei incestavit, constituens in ea quadrifrontem Jovis imaginem, neque ullam haruspices consulendi, veneficia tractandi, obscena agendi, omnem denique mali speciem tentandi, intercapedinem fecit. Itaque irato Deo Niniven urbem captivitatis captivus abductus est a Marodach, Assyriorum rege. De quo Josephus ait : Illum captum, æreisque catenis constrictum in captivitate abduxit. Manasses autem intellexit in tormentis se justas dare pœnas et vera resipiscencia molis est, eumque statim Deus in gratiam recepit et Jerusalem reduxit. Ille autem reversus omnia idolorum sana evertit, templum Dei purificavit, legem custodivit et piam vitam duxit.

ἔξιπαψεν ὁ δὲ ἱκανελθῶν, πᾶσαν μὲν εἰδωλικὴν καὶ τὴν νόμον ἐφύλαξε, καὶ εὐσεβῶς ἐβίωσεν <sup>17</sup>.

In Constitutionibus apostolicis pariter scribitur: «Manasses filius Ezechie fecit malum coram Domino supra omnes reges qui illum præcesserant, ut ait Scriptura : Idcirco superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum; ceperuntque Massanen et vincum catenis atque compedibus [duxerunt in Babylonem.] » Et erat catenis æreis constrictus in carcere et illi dabatur exiguus panis et aqua parce tantum ut vitam posset sustinere. Valide constrictus multaque patiens et quæsit vultum Domini Dei et deprecatus est dicens : Domine omnipotens, Deus patrum nostrorum Abraham et Isaac et Jacob et cætera, et audivit Deus vocem ejus et vincula dirupit et remisit illum in Jerusalem, in regnum ejus, et servit Manasses Domino Deo soli, ex omni corde suo et computatus est inter justos. » O Dei benignitatem ! non est enim majus idololatria peccatum; hæc siquidem est impietas adversus Deum, et tamen ob sinceram completamque pœnitentiam condonatur ! Miranda igitur Dei mansuetudo qui talia tantaque patratum, tot per dies, in puncto temporis venia dignum existimaverit. In omne genus iniquitatum ingressus erat; audite enim quid dicat Scriptura : « Et instauravit Manasses excelsa quæ demolitus fuerat Ezechias pater ejus, construxitque aras Baalim et fecit lucos » ut fecit Achab rex Israel et adoravit omnem militiam cœli et coluit eam. — « Engastrimythos fovit, sectabatur auguria, maleficis artibus inserviebat. » Vocat militiam cœli solem, lunam astraque; augurationem, per sermones inquisitiones; engastrimythiam, e ventre pseudoprophetias extractas; ominationem, ab avibus in-